largiri et eam sanitatem,' quae hisce turbulentissimis rerum vicibus in tantis 

alias inter Christianos Principes et potestates discordiis conciliandis requiritur; 

merito inquam sibi gratulatur orbis Christianus, cui iam dudum, maxime autem 

in nupero ferali cum immanissimo Christiani Nominis hoste Turca flagrante 

bello ad liberandam ipsam Romani Imperatoris Residentiam Viennam et in 

eo ulterius profligando Sanctts Vrae non tantum indefessa sollicitudo pro 

coniungendis Ghristianis viribus, sed etiam libcralitas inaudita, qua rem 

Christianam fama non intermoritura iuvit, innotu.it. Ego Sancfas Vrae humilli- 

mus Sacellanus et servus hactenus non destiti juxta clementissimum manda

tum armis Ecclesiasticis pro bono Sanctis Vrae et Eidem Sanctae Matris 

Nostrae Universalis Ecclesiae concreditae contra quosvis eiusdem inimicos 

certare, sed nec desistam pro respectu summo et debito meo ipse et per 

mihi subjectos ardentissime orare, ut Deus ter Optimus Maximus Sanctitatis

&
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Vrae, usque dum eadem intento suo nunquam non sanctissimo his in terris

%

fruatur, salvam, incolumem et maxime valentem non tantum per novi instan-

tis, sed plurimorum annorum secutura tempora benignissime conservare . . .

dignetur. .
Joannes Carolus Electus Episcopus Wormat.

--------------  |

137. König Johann III. an Cardinal Barberini.
K r a k a u ,  1. Januar 1683. 

D ank f ü r  die Betheiligung Seifirfr Em inenz bei cler Ueberga.be der Fahne 

Mahomet’s, wie f ü r  die dem Ueberbringer erwiesenen Gunsibezeugungen.

(Bibi. Barber., Lettere del Re Giovanni III.)

E .  .  . .
ssendo noi infonnati a pieno col ritorno del Secretario nostro Talenti, di 

quanto V. S. Illma si sij compiaciuta operare a pro del nostro desiderio per 

quello che riguardava l’ espositione del stendardo Mahomettano, che il med° 

hebbe ordine da noi di presentar come fece a S. Beatne per parte nostra, e 

per le gratie e favori che V. S. IUm!l in riguardo nostro si e contentata com- 

partirli nel soggiorno fatto costl, non possiamo negargli, che tutto ciö augu- 

menta in noi la stima del suo gran merito, e la brama di corrispondere alla 

sua incomparabil humanitä et affetto singolare verso la nostra persona. Onde 

connotando tutto ciö alle altre demostrationi che di continuo ci pervengono 

dall’ innata sua benignitä, attenderemo con impatienza le congiunture per 

poter corrispondere al suo alto merito, e per far palese la stima nella quäle 

habbiamo la sua Illma Prosapia. Mentre le auguriamo dal SrG Dio perfetta 

prosperitä etc.

138. König Johann III. an Papst Innocenz XI.
K r a k a u ,  15. Januar 1683. 

In  sein Reich zurückgekehrt, dankt der K ön ig  in  einem eigenhändigen 

Schreiben dem Papste f ü r  Alles, was er f ü r  die E rfo lge der christlichen 

Waffen gegen die Türken gethan, und hofft m it des Papstes Unterstützung 

a u f neue E rfolge. Rühmende Erw ähnung der Verdienste des bayrischen 

Churfürsten. (Arch. S. Sedis, Lettere 118, f. 8.)

J3eatissirne Pater. Hoc demum supererat mihi in Regnum Meum reduci, 

primo post eurn loco, qui docuit manus Meas ad praelium, Sanctae VraG filiali

T
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profiteri candore, id Mc Christianosque exercitus pientissimis manuum suarum 

ad coelum elevationibus non pridein debuisse, quod olim Amalecitarum victor 

suo coram Deo debuit intercessori. Tuae igitur pietatis et sollicitudinis Pon- 

tificiae est opus, Pater Beatissime, quidquid in Nobis dextera Domini fecit 

virtutis, Tuae liberalitatis proventus, quod etsi rigidior aeris temperies, alternae- 

que quietis necessitas Christianos composuerit exercitus, nondum tarnen conti- 

cuit Cozaticus stipendiariorum S. V. armorum clangor, qui illas etiam Danubii 

undas, quibus se in Pontum exonerat, per Biatogrodensium Tartarorum 

excidia barbarico hucusque tingit cruore. Sed haec quae hactenus acta sunt, 

primitias tantum modo eorum esse auguror, quae subsecutura, auspice Deo, 

ex succrescente liberalitate S. Vrae non dubito, ubi S. Vrae inter praesentes, 

quae se offerunt opportunitates incolumitatem pientissimarumque resolutionum 

eius firmitudinem, cum eo quem pro gloria Dei et salute populorum conser- 

vanda minime in Me tepescere sentio ardore, Divinae placuerit in multos 

annos conservare bonitati. Haec dum S. Vrae de anteactis scribo, ita accipi 

ab eadem reverenter expeto, quod in iis non postrerij^im rationem haberi 

cupiam Serenissimi Bavariae Electoris, cuius personalis ad Viennam et ad 

Strigonium praesentia, suppeditatus equestris pedestrisque exercitus eximiam 

memorati Principis in Deum pietatem, in Orbem Christianum amorem, erga 

Sanctitatem Vr:im filialem observantiam loquuntur, et illud gloriae pondus quod 

Christianis debetur Atbletis, abunde merentur. Reliqua tam per Illmllln Cardi- 

nalem Protectorem et Bevmum Nuntium quam Vnblm Abbatem Dönhoff tiliali 

confidentia Sanctitati V1"10 reverendissime expositurus, post oscula etc.